
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
АПШЕРОНСКИЙ РАЙОН

П РИ КА З

от 27.01.2026 г. № 80-1 /01-03
г. Апшеронск

Об организации независимого наблюдения при проведении итогового 
собеседования по русскому языку в муниципальном образовании  

Апш еронский район 11 февраля 2026 года

В соответствии с приказами М инистерства просвещения Российской 
Ф едерации и Ф едеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 
апреля 2023 г. № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования», министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края от 17 января 2024 № 81 «Об 
утверждении Порядка проведения и проверки итогового собеседования по 
русскому языку в Краснодарском крае», приказа министерства образования, 
науки и молодежной политики Краснодарского края от 30.01.2025 года №  182 
«О внесении изменений в приказ министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края от 17 января 2024 г. № 81 «Об 
утверждении Порядка проведения и проверки итогового собеседования по 
русскому языку в Краснодарском крае» итоговое собеседование по русскому 
языку (далее -  ИС) для обучающихся 9-х классов образовательных организаций 
(далее -  ОО) Краснодарского края в основной срок проведения 11 февраля 2026 
года, в целях качественной организации и проведения итогового собеседования 
по русскому языку в муниципальном образовании Апшеронский район в 2026 
году, п р и к а з ы в а ю :

1. Главному специалисту управления образования администрации 
муниципального образования Апшеронский район О.А. Нелепа:

1) организовать независимое наблюдение при проведении итогового 
собеседования по русскому языку с муниципальном образовании Апшеронский 
район в основной срок проведения 11 февраля 2026 года;

2) обеспечить 100-процентный охват независимым наблюдением всех 
мест проведения итогового собеседования по русскому языку, организованных 
на базе образовательных организаций муниципального образования 
Апшеронский район; *



3

3) организовать регистрацию граждан, желающих участвовать в качестве 
независимых наблюдателей, провести их обучение.

2. Утвердить список независимых наблюдателей и их распределение в 
места проведения итогового собеседования по русскому языку (приложение).

3. Ответственному за организацию и проведение итогового 
собеседования по русскому языку в общ еобразовательной организации:

1) обеспечить присутствие независимого наблюдателя в каждой 
аудитории при проведении итогового собеседования по русскому языку в 
соответствии с распределением (приложение 1);

2) обеспечить наличие акта независимого наблюдения у каждого 
наблюдателя, проконтролировать его заполнение и передачу ответственному 
организатору комиссии по проведению итогового собеседования по русскому 
языку;

3) осуществлять видеозапись проведения итогового собеседования по 
* русскому языку в местах проведения, которые оснащены системами

видеонаблюдения;
4 ) отсканированные акты независимого наблюдения в формате pd f 

направить в управление образование администрации муниципального 
образования Апшеронский район 11 февраля 2026 года на электронный адрес: 
inna.sokolova.70@ intemet.ru

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Апшеронский район Н.И. Покусаева

i >

У

mailto:inna.sokolova.70@intemet.ru


Приложение
к приказу управления образования 
образования муниципального 
образования Апшеронский район 
от 27.01.2026 г. № 80-1/ 01-03

Список
независимых наблюдателей и их распределение 

в места проведения итогового собеседования по русскому 
языку в муниципальном образовании Апшеронский район

№ п/п ФИО независимого 
наблюдателя

Наименование 
организации, которую 

представляет 
независимый 
наблюдатель

М есто проведения 
итогового 

собеседования по 
русскому языку, 

независимого 
наблюдения

1. Нелепа Ольга 
Алексеевна

Управление образования МБОУСОШ № 2, 3, 
4, 5, 7, 9, 10, 11, 13, 
15, 16, 17, 18, 20, 23, 
24, 25, 26, 27, 28, 29, 
30,33,37

2. Соколова Инна 
Алексеевна

Управление образования МБОУСОШ № 2, 3, 
4, 5, 7, 9, 10, И , 13, 
15, 16, 17, 18, 20, 23, 
24, 25, 26, 27, 28, 29, 
30,33,37

3. Забурдяева Мария 
Валерьевна

Управление образования МБОУЛ № 1

4. Ходырева Наталья 
Леонидовна

Управление образования МБОУСОШ № 2

5. Куделя Екатерина 
Сергеевна

МБОУЛ № 1 МБОУСОШ № 3

6. Лещева Наталья 
Владимировна.

МКУ ЦРО МБОУСОШ № 3

7. Петрова Юлия 
Ильинична

МКУ ЦРО МБОУСОШ № 4

8. Кириченко Екатерина 
Владимировна

МБОУСОШ № 2 МБОУСОШ № 4

9. Адамян Мэри 
Андраниковца

МБОУСОШ № 3 МБОУСОШ № 2

; ю .
<

щ

Саламанина Жанна. 
Юрьевна

МБОУСОШ № 4 МБОУЛ № 1

11. Мишихина Наталья 
Николаевна ,*

МКУ ЦРО МБОУ гимназия № 5



3

12. Симоненко Алёна 
Степановна

МБОУ гимназия № 5 • МБОУСОШ №18

13. Брижова Дарья 
Валерьевна

МБОУСОШ №18 МБОУ гимназия № 5

14. Шитикова Надежда г 
Константиновна

МБОУСОШ № 7 МБОУСОШ №13

15. Хохлачева Ольга 
Владимировна

МБОУСОШ №13 МБОУСОШ №15

16. Прядкина Татьяна 
Игоревна

МБОУСОШ №15 МБОУСОШ № 7

17. Саенко Любовь 
Алексеевна

МБОУООШ № 9 МБОУООШ № 9

18. Мехралиева Васила 
Абдуллаевна

МБОУСОШ № 10 МБОУСОШ № 10

19. Загурская Мария 
Николаевна

МБОУСОШ № 11 МБОУСОШ № 11

20. Ковалёва Елена 
Евгеньевна

МБОУООШ № 16 МБОУООШ № 16

21. Артамонова Изабелла 
Бидзинаевна

МБОУСОШ № 17 МБОУСОШ № 17

22. Реутова Вера 
Яковлевна

МБОУСОШ № 20 МБОУСОШ № 20

23. Зимина Наталья 
Викторовна

МБОУООШ № 23 МБОУООШ № 23

24. Герасименко Евгения 
Сергеевна

МБОУСОШ № 24 МБОУСОШ № 24

25. Лофицкая Ольга 
Васильевна

МБОУСОШ №25 МБОУСОШ №25

26. Шавадзе Елена 
Владимировна

МКОУСОШ № 26 МКОУСОШ № 26

27. Караченцева Юлия 
Владимировна

МКОУСОШ № 27 МКОУСОШ № 27

28. Уханева Елена 
Николаевна

МБОУСОШ № 28 МБОУСОШ № 28

29, Катрич Вера 
Александровна

МКОУООШ № 29
<ь < ~ . }

МКОУООШ № 29

30. Никулина Мария 
Г еоргиевна

МБОУСОШ № 30 МБОУСОШ № 30

31. Обельчук Надежда 
Ивановна

МКОУООШ № 33 МКОУООШ № 33

32. Дубинина Алена 
Викторовна

МБОУООШ № 37 МБОУООШ № 37

м
с -

i


